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cpl UFPI <cpl@ufpi.edu.br>

Esclarecimentos Pregão 16/2023
1 mensagem

Felix Neto <felixneto29@hotmail.com> 14 de junho de 2023 às 11:28
Para: CPL - Comissão Permanente de Licitações <cpl@ufpi.edu.br>

Bom Dia!
Prezado(a),
Analisando o Edital ref. ao Pregão 16/2023 - Locação de Veículos, percebí que alguns detalhes muito
importantes não ficaram claros, com isso, peço encarecidamente esclarecimentos:

Do item 06 em diante, que serão por acionamento, gostaria de saber se essa quantidade de km
que consta, por exemplo item 06: 22.248 km será o total  por ano? E será obrigatoriamente usada
essa quantidade? Dessa forma, segue para todos os itens subsequentes. 
Itens 17 ao 23, não está especificado o tipo de ônibus, se executivo ou urbano, muito importante
também que discriminem a motorização pra esse tipo de veículo, pois são diversas pra diversas
atividades.
Sobre a desclassificação de proposta identificada, se refere a proposta preenchida no sistema?
Pois é pedido que envie proposta e documentação junto, o que identifica a empresa.
Atenciosamente, 
Félix Neto.
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cpl UFPI <cpl@ufpi.edu.br>

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PREGÃO 16/2023
4 mensagens

CPL - Comissão Permanente de Licitações <cpl@ufpi.edu.br> 14 de junho de 2023 às 11:57
Para: Alexsandro Saraiva de Moura <alesamoura@gmail.com>, Divisão de Transportes UFPI <transportes@ufpi.edu.br>

Prezado(a) Senhor(a),

Ao cumprimentá-los, solicitamos, por gentileza, análise e manifestação referente aos  ITENS 01 E 02 do pedido de
esclarecimento em anexo enviado pelo licitante referente ao Pregão 16/2023.

Solicitamos, por gentileza, resposta até o dia 16/06/2023 para que esta comissão conclua a resposta ao
esclarecimento no prazo legal. 

FAVOR ACUSAR RECEBIMENTO

Atenciosamente,

Coordenadoria de Compras e Licitações
Fone: (86) 3215-5924

E-mail de Universidade Federal do Piaui - Esclarecimentos Pregão 16_2023.pdf
93K

Divisão de Transportes UFPI <transportes@ufpi.edu.br> 14 de junho de 2023 às 14:33
Para: CPL - Comissão Permanente de Licitações <cpl@ufpi.edu.br>
Cc: Alexsandro Saraiva de Moura <alesamoura@gmail.com>, engwashingtonluis@gmail.com

Prezados

Segue resposta para os esclarecimentos referentes aos dois primeiros itens.

Att,
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--
Divisão de Transportes
Preuni- UFPI
(86) 3215-5610/5612

esclarecimentos 1.pdf
147K

CPL - Comissão Permanente de Licitações <cpl@ufpi.edu.br> 14 de junho de 2023 às 14:42
Para: Divisão de Transportes UFPI <transportes@ufpi.edu.br>
Cc: Alexsandro Saraiva de Moura <alesamoura@gmail.com>, engwashingtonluis@gmail.com

Recebido
Atenciosamente,

Coordenadoria de Compras e Licitações
Fone: (86) 3215-5924

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Divisão de Transportes UFPI <transportes@ufpi.edu.br> 14 de junho de 2023 às 14:42
Para: CPL - Comissão Permanente de Licitações <cpl@ufpi.edu.br>
Cc: Alexsandro Saraiva de Moura <alesamoura@gmail.com>, engwashingtonluis@gmail.com
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Prezados

O arquivo enviado anteriormente constava um erro no cabeçalho favor desconsiderar o mesmo segue abaixo o
arquivo corrigido.

aTT, 

Em qua., 14 de jun. de 2023 às 14:33, Divisão de Transportes UFPI <transportes@ufpi.edu.br> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]
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MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela – Teresina-PI CEP: 64.049-550 Fone: 
(86) 3215-5582/5583/5584 

 
Em atenção à solicitação de Vossa Senhoria, vimos apresentar os esclarecimentos relativos aos 
itens do Pregão Eletrônico Nº 16/2023, cujo objeto é a escolha da proposta mais vantajosa para a 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de veículos para a frota 
fixa e na locação de veículos por acionamento, para o transporte de servidores, colaboradores, 
corpo acadêmico e materiais da Universidade Federal do Piauí nos Campi Ministro Petrônio 
Portela (Teresina), Professora Cinobelina Elvas (Bom Jesus), Senador Helvídio Nunes de Barros 
(Picos), Amilcar Ferreira Sobral (Floriano), Hospital Veterinário de Bom Jesus e Colégios 
Técnicos de Teresina, Bom Jesus e Floriano. 
 

 
 

*Do item 06 em diante, que serão por acionamento, gostaria de saber se essa quantidade de km 
que consta, por exemplo item 06: 22.248 km será o total por ano? E será obrigatoriamente usada 
essa quantidade? Dessa forma, segue para todos os itens subsequentes. 

R- Sim a quantidade é anual e esta previsão decorreu de levantamento realizado com base nas 
utilizações do contrato anterior e da frota fixa, informamos que só será utilizada mediante 
demanda e análise por parte dos responsáveis pelas divisões de transportes dos campis e colégios 
técnicos. Portanto não será obrigatória a utilização total desta quilometragem, inclusive pode não 
haver nenhuma demanda. 

* Itens 17 ao 23, não está especificado o tipo de ônibus, se executivo ou urbano, muito importante 
também que discriminem a motorização pra esse tipo de veículo, pois são diversas pra diversas 
atividades. 

R- Os veículos tipo ônibus deverão ser do tipo Rodoviário, o tipo de motorização é livre desde 
que o veículo atenda as demais especificações: ÔNIBUS com no mínimo 42 (quarenta e dois) 
lugares, com as seguintes características mínimas: equipado com todos os componentes de 
segurança obrigatórios; documentação regular; ar condicionado; ônibus em perfeito estado de 
funcionamento/conservação; seguro obrigatório e seguro contra terceiros; possuir sistema de som 
Tacógrafo; Licenciado para o tráfego rodoviário junto aos órgãos fiscalizadores municipal, 
estadual (EPTI) e Federal (ANTT); demais equipamentos e acessórios exigidos de acordo com a 
regulamentação do CONTRAN. Com no máximo 03 anos de uso. 

Teresina: 14/06/2023. 

 
 
 

        Alexsandro Saraiva de Moura                                                     Washington Luis Menezes Moura 
Assistente em Administração– UFPI/PREUNI                   Coordenador de Serviços Operacionais Ufpi/Preuni 
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Esclarecimento 15/06/2023 09:09:54

Bom Dia! Prezado(a), Analisando o Edital ref. ao Pregão 16/2023 - Locação de Veículos, percebí que alguns detalhes muito
importantes não ficaram claros, com isso, peço encarecidamente esclarecimentos: Do item 06 em diante, que serão por
acionamento, gostaria de saber se essa quantidade de km que consta, por exemplo item 06: 22.248 km será o total por ano?
E será obrigatoriamente usada essa quantidade? Dessa forma, segue para todos os itens subsequentes. Itens 17 ao 23, não
está especificado o tipo de ônibus, se executivo ou urbano, muito importante também que discriminem a motorização pra
esse tipo de veículo, pois são diversas pra diversas atividades. Sobre a desclassificação de proposta identificada, se refere a
proposta preenchida no sistema? Pois é pedido que envie proposta e documentação junto, o que identifica a empresa.
Atenciosamente, Félix Neto.

Fechar



Resposta 15/06/2023 09:09:54

1-Do item 06 em diante, que serão por acionamento, gostaria de saber se essa quantidade de km que consta, por exemplo
item 06: 22.248 km será o total por ano? E será obrigatoriamente usada essa quantidade? Dessa forma, segue para todos os
itens subsequentes. R- Sim a quantidade é anual e esta previsão decorreu de levantamento realizado com base nas
utilizações do contrato anterior e da frota fixa, informamos que só será utilizada mediante demanda e análise por parte dos
responsáveis pelas divisões de transportes dos campis e colégios técnicos. Portanto não será obrigatória a utilização total
desta quilometragem, inclusive pode não haver nenhuma demanda. 2-Itens 17 ao 23, não está especificado o tipo de ônibus,
se executivo ou urbano, muito importante também que discriminem a motorização pra esse tipo de veículo, pois são diversas
pra diversas atividades. R- Os veículos tipo ônibus deverão ser do tipo Rodoviário, o tipo de motorização é livre desde que o
veículo atenda as demais especificações: ÔNIBUS com no mínimo 42 (quarenta e dois) lugares, com as seguintes
características mínimas: equipado com todos os componentes de segurança obrigatórios; documentação regular; ar
condicionado; ônibus em perfeito estado de funcionamento/conservação; seguro obrigatório e seguro contra terceiros;
possuir sistema de som Tacógrafo; Licenciado para o tráfego rodoviário junto aos órgãos fiscalizadores municipal, estadual
(EPTI) e Federal (ANTT); demais equipamentos e acessórios exigidos de acordo com a regulamentação do CONTRAN. Com no
máximo 03 anos de uso. 3-Sobre a desclassificação de proposta identificada, se refere a proposta preenchida no sistema?
Pois é pedido que envie proposta e documentação junto, o que identifica a empresa. R- Apenas a proposta cadastrada
mediante preenchimento dos CAMPOS na TELA DO FORNECEDOR é que precisa ser preenchida sem nenhuma identificação da
empresa licitante, em atenção ao subitem 7.2.1 do Edital. Já o ANEXO da proposta identifica a empresa, pois é item a ser
anexado do computador do licitante juntamente com os documentos de habilitação. Tais documentos, apesar de serem
encaminhados antes da sessão, permanecem em sigilo temporário, só sairão do sigilo após a finalização da etapa de lances.

Fechar


